
 
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

11. 12. 2013  12 

Věc: 

Rozdělení finančních prostředků na odstranění následků povodní  v roce 2013 – veřejná sbírka a 

přijaté dary 

Důvod předložení: 

Povinnost rozdělení výtěžku veřejné sbírky dle zákona č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách, ve 

znění pozdějších předpisů 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

bez nároku 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Luboš Trojna, 

vedoucí odboru kancelář hejtmana 

Ing. Zdeňka Šváchová,  

odbor kancelář hejtmana 

 

 Oldřich Bubeníček, 

hejtman Ústeckého kraje 

  

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje:  

  

  

 
usnesení číslo:   7/35R/2013 

dne: 

27. 11. 2013 

hlasování: 

pro 

10 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

26. 11. 2013 
 

 

Přílohy: 

1. Návrh rozdělení finančních prostředků z veřejné sbírky a z darů 

2. Vzor darovací smlouvy 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo  Ústeckého kraje po projednání  

A )  b e r e  n a  v ě d o m í     

informaci o: 

1. čistém výtěžku z veřejné sbírky konané za účelem odstranění povodňových škod na 

majetku osob i dalších subjektů na území Ústeckého kraje v roce 2013 ve výši 

1 325 616,61 Kč. 

2. přijatých finančních darech na odstranění následků povodní v roce 2013 ve výši 

6.543.811,50 tis. Kč. 



 

 

 
2 

 

B )  v y h r a z u j e  s i     

dle § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů,      

 rozhodování o poskytnutí daru obcím Ústeckého kraje na odstranění povodňových škod  

 v roce 2013 bez ohledu na výši daru. 

 

C )  s c h v a l u j e   

      1. použití zůstatku výtěžku z veřejné sbírky  Ústeckého kraje konané  za účelem odstranění  

          povodňových škod v roce 2013 na majetku osob i dalších subjektů na území Ústeckého  

          kraje ve výši 904.616,61 Kč (421.000,-- Kč již bylo usnesením  č. 9/7Z/2013 poskytnuto  

          městu Terezín) na finanční dary obcím a městům zasaženým povodní v roce 2013, 

      2. použití zbylé části přijatých darů na odstranění následků povodní v roce 2013 ve  

          výši 64.811,50 Kč (6 479 tis. Kč již bylo usnesením č. 9/7Z/2013 poskytnuto  

          prostřednictvím obcí nejvíce postiženým občanům) na finanční dary  obcím a městům  

          zasaženým povodní v roce 2013. 

 

D )  r o z h o d u j e   

dle § 36 písm. b) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších  

předpisů, o: 

        1. poskytnutí finančních darů z prostředků veřejné sbírky ve výši 904.616,61 Kč na  

            odstranění povodňových škod v roce 2013 dle přílohy č. 1 tohoto usnesení, 

        2. o poskytnutí zůstatku přijatých darů ve výši 64.811,50 Kč na odstranění povodňových  

            škod v roce 2013 dle přílohy č. 1 tohoto usnesení. 

 

E )  s c h v a l u j e    

vzor darovací smlouvy dle přílohy č. 2 tohoto usnesení, která bude uzavřena  mezi 

Ústeckým 

krajem a jednotlivými obdarovanými obcemi/městy. 

Důvodová zpráva: 

 

Přijaté dary 

Ústecký kraj spolu s dalšími kraji České republiky byl v červnu letošního roku postižen ničivými 

povodněmi.   

Osud měst a obcí a především samotných občanů nebyl lhostejný ani představitelům 

významných společností, které působí v Ústeckém kraji a s krajem již řadu let spolupracují.  
Proto při společných jednáních s hejtmanem Ústeckého kraje většina těchto společností přislíbila 

Ústeckému kraji finanční pomoc. 

Vzhledem k tomu, že poskytnutí daru muselo být  i v těchto společnostech projednáno  jejich 

orgány, bylo ZÚK dne 26. 6. 2013, usnesením č. 9/7Z/2013 rozhodnuto, z důvodu urychlení 

pomoci občanům obcí, odpovídající finanční prostředky poskytnout z rozpočtu kraje dříve,  

než budou finanční dary od společností  připsány na účet kraje. Finanční prostředky byly 

tedy zapůjčeny z Fondu pro mimořádné události, a to ve výši 6.479 tis. Kč. 

(Pozn.: Finanční prostředky byly prostřednictvím obcí poskytnuty konkrétním, nejvíce 

postiženým, občanům každé obce a bylo  nezbytné, aby tito občané obdrželi dotaci co nejdříve a 

nemuseli čekat na schvalovací procesy jednotlivých společností.) 

 

Zároveň bylo počítáno s tím, že  rozdíl mezi dary přijatými a poskytnutými zůstane k tíži 

rozpočtu kraje,  a to v případě, že společnosti svému příslibu nedostojí a přijatá částka bude nižší. 

 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje usnesením č. 9/7Z/2013 dne 26. 6. 2013 rozhodlo o použití 

finanční částky ve výši 6 900 tis. Kč, která byla použita prostřednictví obcí nejvíce postiženým 



 

 

 
3 

občanům. Tato částka byla tedy složena z: 

6 479 tis. Kč z Fondu pro mimořádné události Ústeckého kraje  

421 tis. Kč  část veřejné sbírky, která byla poskytnuta městu Terezín.  

 

K dnešnímu dni Ústecký kraj uzavřel darovací smlouvy s níže uvedenými společnostmi:  

  

TOYODA Gosei 

Czech, s.r.o.  

Průmyslová 2, 431 51 

Klášterec n.O. 100.000 

Mondi Štětí, a.s. 

Litoměřická 272, 411 08 

Štětí  500.000 

Litvínovská uhelná, a.s.  V. Řezáče 315, Most 2.000.000 

Vršanská uhelná, a.s.  V. Řezáče 315, Most 2.000.000 

Moravskoslezský kraj  

28. října 117, 702 18 

Ostrava 290.000 

UNIPETROL RPA Záluží 1, Litvínov 500.000 

Severočeské doly  B. Němcové, Chomutov 1.000.000 

Jihomoravský kraj 

Žerotínovo náměstí 3/5, 

Brno 150.000 

Landeshauptstadt Dresden 3.811,50 

Celkem   6.543.811,50 

 

Z tabulky vyplývá, že společnosti svým příslibům na poskytnutí finančních darů dostály a na 

účet Ústeckého kraje bylo zasláno celkem 6.543.811,50   Kč s tím, že  částka 6.479 tis. Kč bude 

vrácena do Fondu pro mimořádné události.  

Návrh na použití zbylých finančních prostředků z přijatých darů ve výši 64.811,50 Kč 

předkládáme  v usnesení k tomuto budu. 

 

Veřejná sbírka 

Za účelem získání finančních prostředků na odstranění následků povodní v roce 2013 

v Ústeckém kraji, byla konána Ústeckým krajem veřejná sbírka jako jeden ze zdrojů finančních 

prostředků na odstranění povodňových škod v souladu se zákonem č. 117/2001 Sb., o veřejných 

sbírkách, ve znění pozdějších předpisů. 

Veřejná sbírka byla konána dle § 9 odst. 1 písm. a) a g) zákona č. 117/2001 Sb., o veřejných 

sbírkách, ve znění pozdějších předpisů, tzn. že finanční příspěvky byly shromažďovány na 

předem vyhlášeném zvláštním bankovním účtu kraje s názvem KONTO POVODNĚ 2013 – 

Ústecký kraj,  číslo účtu: 22229922/0800 Česká spořitelna a.s.  a složením hotovosti do pokladny 

Krajského úřadu Ústeckého kraje. V účetnictví kraje byly tyto finanční prostředky sledovány 

odděleně od ostatního majetku a závazků Ústeckého kraje.  

Veřejná sbírka probíhala od 7. 6. 2013 do 31. 10. 2013 a celkový výtěžek z této sbírky včetně 

kreditních úroků činí 1 325 616,61 Kč. Částka ve výši 421 tis. Kč byla již použita (viz výše) na 

část finančních prostředků poskytovaných občanům prostřednictvím obcí. Zůstatek veřejné 

sbírky, jehož rozdělení tímto materiálem navrhujeme činí 904.616,61 Kč.   

Finanční prostředky z veřejné sbírky a z přijatých darů navrhujeme rozdělit pouze mezi 3 

postižené obce, a to: 

Staré Křečany                543.000,- Kč                 (z toho 48188,50 sbírka, 64.811,50 dary) 

Vědomice                      262.000,- Kč                 (vše ze sbírky) 

Velké Žernoseky.          164.428,11 Kč               (vše ze sbírky) 

 

Pro rozdělení jsme posuzovali zejména objem odhadu nákladů na obnovu majetku sloužícího k 

zabezpečení základních funkcí v území postiženém živelní nebo jinou pohromou. Navrhované 



 

 

 
4 

obce vyčíslily náklady na obnovu celkem ve výši 56 922 tis. Kč, z toho obec Staré Křečany 

vyčíslila náklady na obnovu mostů, komunikaci a staveb pro vodní hospodářství ve výši 32 034 

tis. Kč, obec Vědomice vyčíslila na obnovu komunikací a lesů 15 120 tis. Kč a obec Velké 

Žernoseky vyčíslila náklady na obnovu komunikací, kanalizace, přívozu, obecní knihovny a 

restaurace v majetku obce ve výši 9 768 tis. Kč. Na pokrytí nákladů na obnovu mohou obce žádat 

finanční prostředky ze státního rozpočtu. Jednou z podmínek přidělení dotace je však podíl obce 

ve výši minimálně 10 % vlastních prostředků. Porovnáním vyčíslených nákladů a daňových 

příjmů obcí za rok 2012 jsme zjistili, že pro obce je splnění uvedené podmínky přidělení dotace 

ze státního rozpočtu téměř nemožné, neboť 10 % podílu obce tvoří více než 20 % daňových 

příjmů obcí za rok 2012 (Staré Křečany 31 %, Vědomice 23 %, Velké Žernoseky 25 %). Pro 

rozdělení jsme dále posuzovali objem finančních prostředků, které obce čerpaly na prvotní 

náklady a pro JSDHO, tyto finanční prostředky uvedené obce čerpaly v minimální míře.   

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Usnesení č. 4/17R/2013 ze dne 5. 6. 2013 

Souhlas s konáním veřejné sbírky za účelem odstranění povodňových škod na majetku osob i 

dalších subjektů na území Ústeckého kraje  
Rada Ústeckého kraje po projednání  

A) rozhoduje  

o konání veřejné sbírky Ústeckým krajem za účelem odstranění povodňových škod v roce 2013 na 

majetku osob i dalších subjektů na území Ústeckého kraje, a to shromažďováním 2  

příspěvků na předem vyhlášeném zvláštním bankovním účtu č. 22229922/0800 zřízeném pro tento 

účel u České spořitelny a.s. a složením hotovosti do pokladny Krajského úřadu Ústeckého kraje, ode 

dne uvedeného v osvědčení Ministerstva vnitra do 31. 10. 2013.  

B) ukládá  
Ing. Milanovi Zemaníkovi, řediteli Krajského úřadu Ústeckého kraje, zabezpečit konání veřejné 

sbírky dle bodu A) tohoto usnesení, za dodržení podmínek uvedených v oznámení Ústeckého kraje 

Ministerstvu vnitra ČR a v souladu se zákonem č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách, ve znění 

pozdějších předpisů. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Stanovisko LP: 

Přiložená darovací smlouva je záměrně zpracovaná tak, aby odpovídala právnímu stavu 

k 31.12.2013 i 1.1.2014. Také z tohoto důvodu smlouva neobsahuje odkazy na právní předpisy. 

Smlouva tedy v přiloženém znění může být uzavřena jak do 31.12.2013, tak po 1.1.2014. 

Smlouva reflektuje na bod 5. Zápisu z konzultačního dne pořádaného Ministerstvem vnitra České 

republiky (dále jen „MV ČR“) pro zpracovatele agendy veřejných sbírek na krajské úrovni 

konaného formou videokonference dne 12. 3. 2013, cit. následující:  

 

„MV ČR vyjádřilo nesouhlas s postupem, kdy kraj jako osoba pořádající veřejnou sbírku převede 

hotovost na účet osoby, která následně využije finanční prostředky v souladu s účelem sbírky. 

Tímto postupem se dle názoru MV ČR „právnická osoba konající veřejnou sbírku zbavuje 

zodpovědnosti s vyúčtováním veřejné sbírky, neboť převedením na jiný účet jiné osoby tímto pro 

ni sbírka končí“. Tomuto závěru MV ČR je možno přisvědčit, avšak ani takto nezůstanou 

prostředky z veřejné sbírky bez kontroly jejich využití, neboť právě  MV ČR má s přihlédnutím 

k ust. § 26 odst. 1 zákona č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách, ve znění pozdějších předpisů, 

(dále jen „zákon o veřejných sbírkách“), kde je stanoveno, že „Koná-li sbírku kraj nebo hlavní 

město Praha, plní úkoly příslušného krajského úřadu ministerstvo“, právo provádět kontrolu 

využití poskytnutých prostředků přímo u toho, v jehož prospěch byla veřejná sbírka konána. Toto 

oprávnění je dáno ust. § 24 odst. 5 zákona o veřejných sbírkách, které říká, že „Povinnost 

prokázat příslušnému krajskému úřadu, zda a jakým způsobem byl využit čistý výtěžek sbírky, má 

na vyžádání příslušného krajského úřadu i ten, v jehož prospěch byla sbírka konána. Zjistí-li 



 

 

 
5 

příslušný krajský úřad, že poskytnutý čistý výtěžek sbírky nebyl použit v plném rozsahu, vyzve 

toho, v jehož prospěch byla sbírka konána, aby ve lhůtě stanovené příslušným krajským úřadem 

ve výzvě zbývající část čistého výtěžku sbírky k jejímu stanovenému účelu použil.“ 

Ústecký kraj tedy přiloženou smlouvou vychází vstříc požadavkům MV ČR, avšak to je nadále 

oprávněno provádět kontrolu čerpání prostředků z veřejné sbírky přímo u toho, v jehož prospěch 

byla sbírka konána. Tato eventualita připadá v úvahu především v případech sbírek ojedinělých či 

sbírek s netradičním účelem. K takové kontrole MV ČR pravděpodobně nepřistoupí v případě 

veřejné sbírky konané za účelem odstraňování následků škod způsobených povodněmi, když 

takové sbírky proběhly prakticky na celém území České republiky a počet konečných příjemců 

finančních prostředků bude značný. 

Materiál byl dále konzultován s odborem ekonomickým a odborem správních činností a krajského 

živnostenského úřadu KÚÚK.  

 


